
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.330 43Segunda-feira, 31 DE AGOSTO DE 2020

de Serviços Públicos IV, para o Núcleo de Gerenciamento de Transporte 
Metropolitano-NGTM, a contar de 01/02/2020, pelo prazo de 02 (dois) 
anos, com ônus para o Órgão Cedente em conformidade com o disposto no 
art. 3°, inciso I, II e III §1°, I, II e III; §2°; §3° do Decreto n° 795, de 29 
de maio de 2020. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. AGÊNCIA 
DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS DO ESTADO DO 
PARÁ, 28 DE AGOSTO DE 2020. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO Diretor 
Geral – ARCON-PA

Protocolo: 575209
PORTARIA Nº 466/2020 – ARCON-PA, DE 28 DE AGOSTO DE 2020. 
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos 
do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas pela Lei 
Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela Lei 
nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 2006, CONSIDERANDO o Decreto n° 795 
de 29.05.2020, publicada no DOE n° 34.240 de 1 de junho de 2020 que 
dispõe sobre normas pertinentes à cessão do servidor; CONSIDERANDO 
ainda o teor do Processo Administrativo Eletrônico – PAE n.º 2020/392443; 
RESOLVE: I – ADEQUAR A CESSÃO, da servidora RAIMUNDA CRISTINA 
RIBEIRO GOMES, Matrícula 54187716/1, ocupante do cargo de Assistente 
Técnico em Regulação de Serviços Públicos I, para a Fundação - HEMOPA 
a contar de 14/03/2020, pelo prazo de 02 (dois) anos, com ônus para o 
Órgão Cedente em conformidade com o disposto no art. 3°, inciso I, II e 
III §1°, I, II e III; §2°; §3° do Decreto n° 795, de 29 de maio de 2020. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E 
CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ, 28 DE AGOSTO 
DE 2020. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO Diretor Geral – ARCON-PA

Protocolo: 575203
PORTARIA Nº462/2020 – ARCON-PA, DE 28 DE AGOSTO DE 2020.O 
Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do 
Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas pela Lei 
Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela Lei 
nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 2006,CONSIDERANDO o Decreto n° 795 
de 29.05.2020, publicada no DOE n° 34.240 de 1 de junho de 2020 que 
dispõe sobre normas pertinentes à cessão do servidor; CONSIDERANDO 
ainda o teor do Processo Administrativo Eletrônico – PAE n.º 2020/414474; 
RESOLVE: I – ADEQUAR A CESSÃO, da servidora MARIA DE NAZARÉ 
MARTINS DE LEÃO, matrícula nº 5804302/3, ocupante do cargo de Técnico 
em Regulação de Serviços Públicos IV, para o Núcleo de Gerenciamento de 
Transporte Metropolitano-NGTM, a contar de 01/01/2020, pelo prazo de 
02 (dois) anos, com ônus para o Órgão Cedente em conformidade com o 
disposto no art. 3°, inciso I, II e III §1°, I, II e III; §2°; §3° do Decreto n° 
795, de 29 de maio de 2020. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO-Diretor Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 575214
PORTARIA Nº 461/2020 – ARCON-PA, DE 28 DE AGOSTO DE 2020. 
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos 
do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas pela Lei 
Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela Lei 
nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 2006, CONSIDERANDO o Decreto n° 795 
de 29.05.2020, publicada no DOE n° 34.240 de 1 de junho de 2020 que 
dispõe sobre normas pertinentes à cessão do servidor; CONSIDERANDO 
ainda o teor do Processo Administrativo Eletrônico – PAE n.º 2020/414474; 
RESOLVE: I – ADEQUAR A CESSÃO, do servidor JOÃO GUALBERTO BARROS 
DE QUEIROZ, matrícula nº 57173569/1, ocupante do cargo de Técnico em 
Regulação de Serviços Públicos IV, para o Núcleo de Gerenciamento de 
Transporte Metropolitano-NGTM, a contar de 01/03/2020, pelo prazo de 
02 (dois) anos, com ônus para o Órgão Cedente em conformidade com o 
disposto no art. 3°, inciso I, II e III §1°, I, II e III; §2°; §3° do Decreto n° 
795, de 29 de maio de 2020. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO-Diretor Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 575215
PORTARIA Nº 4362020 – ARCON-PA, DE 18 DE AGOSTO DE 2020.O 
Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do 
Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas pela Lei 
Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela Lei 
nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 2006,CONSIDERANDO o Decreto n° 795 
de 29.05.2020, publicada no DOE n° 34.240 de 1 de junho de 2020 que 
dispõe sobre normas pertinentes à cessão do servidor; CONSIDERANDO 
ainda o teor do Processo Administrativo Eletrônico – PAE n.º 2020/414474; 
RESOLVE: I – ADEQUAR A CESSÃO, do servidor VÍTOR FREITAS SALGADO, 
matrícula nº 2017210/3, ocupante do cargo de Técnico em Regulação 
de Serviços Públicos IV, para o Núcleo de Gerenciamento de Transporte 
Metropolitano - NGTM, a contar de 01/01/2020, pelo prazo de 02 (dois) 
anos, com ônus para o Órgão Cedente em conformidade com o disposto no 
art. 3°, inciso I, II e III §1°, I, II e III; §2°; §3° do Decreto n° 795, de 29 
de maio de 2020. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES 
REIS DA CRUZ FILHO-Diretor Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 575212

CONTRATO
.

Extrato de Contrato.Contrato nº 10/2020.Partes: Agência de Re-
gulação e Controle de Serviços Públicos do Estado do Pará- ARCON-PA/ 
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pa-
rá-PRODEPA.Objeto: Prestação de serviços de Tecnologia da Informação 
e Comunicação -TIC, referente ao tratamento e emissão de carteiras para 
uso por pessoas com defi ciência no transporte intermunicipal de passa-
geiros.Valor: R$94.250,00, estimados anuais.Dotação Orçamentária: 
80.201.04.126.1508.8238c.0261.0661.339140Fundamento Legal:Dis-
pensa de Licitação nº 04/2020. Art. 24, XVI da Lei 8.666/93 e suas al-
terações posteriores,  o teor do Decreto nº1935/2017, que regulamenta 

as isenções de tarifa  e no art. 249, VI, a, da Constituição do Estado do 
Pará. Data: 28/08/2020.Vigência:31/08/2020 a 31/08/2021.Ordenador 
Responsável: Eurípedes Reis da Cruz Filho.CNPJ e endereço da Contratada: 
nº. 05.059.613/0001-18, Inscrição Estadual nº 15.271.0884, com sede 
na Rodovia Augusto Montenegro, km 10, Centro Administrativo do Estado, 
Icoaraci – Belém - Pará, CEP 66820-000

Protocolo: 574088

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 468/2020 – ARCON-PA, DE 28 DE AGOSTO 2020 O 
Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do 
Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas pela Lei nº 
6.099, de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela Lei nº 
6.838, de 20 de fevereiro de 2006 e considerando o disposto no art. 74 
da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; RESOLVE: I – CONCEDER 30 
(trinta) dias de férias regulamentares aos servidores abaixo:

MATRÍCULA NOME PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO

5946055/2 Camila Ataíde de Lima Nas-
cimento 28/02/2019 a 27/02/2020 10/09/2020 a 09/10/2020

5432065/3 Candido Rodrigues Monteiro 04/07/2019 a 03/07/2020 15/09/2020 a 14/10/2020
5945899/1 Gilberto Alves da Silva 23/01/2019 a 22/01/2020 01/10/2020 a 30/10/2020
5947523/1 José Francisco Santos Soares 01/04/2019 a 31/03/2020 01/10/2020 a 30/10/2020
2026155/1 José Joaquim Bechir 12/07/2019 a 11/07/2020 01/10/2020 a 30/10/2020
3272753/1 Miguel Machado Maceió 16/03/2019 a 15/03/2020 01/10/2020 a 30/10/2020
5887658/1 Rosimar Borges Reis e Silva 01/10/2019 a 30/09/2020 06/10/2020 a 04/11/2020
5948137/1 Yan Giovani Macedo Modesto 17/04/2019 a 16/04/2020 01/10/2020 a 30/10/2020

 
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE 
SERVIÇOS PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ, 28 AGOSTO 2020. EURIPE-
DES REIS DA CRUZ FILHO Diretor Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 575181
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

DIÁRIA

PORTARIA Nº 324/2020  FUNDAMENTO LEGAL:LEI N 5.810/94, 
ART.145.

OBJETIVO: Conduzir o servidor João de Jesus da Silva Cordeiro e a estagiá-
ria Vanessa Correa ao município de Benevides para Visita e Cadastramento 
de Produtores na Área de Floricultura. DESTINO: Benevides/PA PERÍODO: 
01 a 02/09/2020 Nº DE DIÁRIAS: 1 e ½(uma e meia) BENEFICIÁRIO: 
Evaldo Carneiro das Chagas  - Motorista/SEDAP MATRÍCULA: 22314 ORI-
GEM: Belém/PA ORDENADOR: Lucas Vieira Torres
PORTARIA Nº 325/2020 FUNDAMENTO LEGAL:LEI N 5.810/94, 

ART.145.
OBJETIVO: Participar de treinamento para capacitação de elaboração do CAR 
(Cadastro Ambiental Rural), para o desenvolvimento dos trabalhos do Projeto 
Território Sustentável no município de São Felix do Xingu. DESTINO: Concei-
ção do Araguaia/PA PERÍODO: 31/08 a 04/09/2020  Nº DE DIÁRIAS: 4 e ½ 
(quatro e meia) BENEFICIÁRIO: Taisa Tavares dos Santos (Técnica em Gestão 
Agropecuária (Medica Veterinária)  MATRICULA: 5956032/1 ORIGEM: São Fé-
lix do Xingu/PA ORDENDOR: Lucas Vieira Torres
PORTARIA Nº 326/2020 FUNDAMENTO LEGAL:LEI N 5.810/94, 

ART.145.
OBJETIVO: Participar de treinamento para capacitação de elaboração do 
CAR (Cadastro Ambiental Rural), para o desenvolvimento dos trabalhos 
do Projeto Território Sustentável no município de São Felix do Xingu. DES-
TINO: Conceição do Araguaia/PA PERÍODO: 31/08 a 04/09/2020  Nº DE 
DIÁRIAS: 4 e ½ (quatro e meia) BENEFICIÁRIO: Marcos Antônio Correa 
Matos do Amaral (Técnico em Gestão Agropecuária  - Engenheiro Agrôno-
mo) MATRICULA: 5956028/1 ORIGEM: São Félix do Xingu/PA ORDENDOR: 
Lucas Vieira Torres
PORTARIA Nº 327/2020 FUNDAMENTO LEGAL:LEI N 5.810/94, 

ART.145.
OBJETIVO: Território Sustentáveis .DESTINO: Marabá, Tucumã e São Félix 
do Xingu/PA PERÍODO: 31/08 a 04/09/2020 Nº DE DIÁRIAS: 4 e ½(quatro 
e meia) BENEFICIÁRIO: Lucas Vieira Torres (Secretário Adjunto)MATRICULA: 
591799/2 ORIGEM:Belém/PA ORDENDOR: Thiago Alvão – (em exercício)
PORTARIA Nº 328/2020  FUNDAMENTO LEGAL:LEI N 5.810/94, 

ART.145.
OBJETIVO: Acompanhar o Secretário Adjunto nas Atividades do Programa 
Território Sustentável. .DESTINO: Marabá, Tucumã e São Félix do Xingu/
PA PERÍODO: 31/08 a 05/09/2020  Nº DE DIÁRIAS: 5 e ½(cinco e meia) 
BENEFICIÁRIO: Ronnald Ewerton de Barros Tavares  (Coordenador) MA-
TRÍCULA: 5947306/1 ORIGEM: Belém/PA ORDENDOR: Lucas Vieira Torres
PORTARIA Nº 329/2020 - FUNDAMENTO LEGAL: LEI N 5.810/94, 

ART.145.
OBJETIVO: Conduzir o Secretario Adjunto nos municípios de Marabá /Tu-
cumã/S.Felix do Xingu. DESTINO: Marabá, Tucumã e São Félix do Xingú/
PA PERÍODO: 31/08 a 05/09/2020 Nº DE DIÁRIAS: 5 e ½ (cinco e meia) 
BENEFICIÁRIO: Jesus Nazareno Pinto de Almeida (Motorista) MATRÍCULA: 
13277/1 ORIGEM: Belém/ORDENDOR: Lucas Vieira Torres

Protocolo: 575341


